
Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 17 декабря 2021 года № 
311 «Об утверждении Порядка выдачи разрешительного документа на перемещение служебного и 

(или) гражданского оружия между государствами-членами Евразийского экономического союза» 

 

Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 17 декабря 2021 

года № 311 

Об утверждении Порядка выдачи разрешительного документа на перемещение 

служебного и (или) гражданского оружия между государствами-членами 

Евразийского экономического союза 
  

В целях реализации Соглашения о перемещении служебного и гражданского оружия 

между государствами-членами Евразийского экономического союза, подписанного 20 мая 

2016 года в городе Ереване, ратифицированного Законом Кыргызской Республики от 26 

июля 2018 года № 72, в соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона 

Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет 

Министров Кыргызской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок выдачи разрешительного документа на перемещение служебного 

и (или) гражданского оружия между государствами-членами Евразийского экономического 

союза (далее - Порядок) согласно приложению. 

2. Уполномочить Министерство экономики и коммерции Кыргызской Республики на 

выдачу разрешительного документа на перемещение служебного и гражданского оружия 

между государствами-членами Евразийского экономического союза. 

3. Установить, что разрешительный документ, указанный в пункте 2 настоящего 

постановления, выдается на основании экспертного заключения Министерства внутренних 

дел Кыргызской Республики о возможности и целесообразности перемещения служебного 

и (или) гражданского оружия. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление 

контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации 

Президента Кыргызской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня 

официального опубликования. 

  

Председатель Кабинета 

Министров Кыргызской 

Республики 

  А.Жапаров 

  

Приложение 

  

ПОРЯДОК 

выдачи разрешительного документа на перемещение служебного и (или) 

гражданского оружия между государствами-членами Евразийского экономического 

союза 

  
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Соглашением о перемещении 

служебного и гражданского оружия между государствами-членами Евразийского 

экономического союза, подписанным 20 мая 2016 года в городе Ереване, 

ратифицированным Законом Кыргызской Республики от 26 июля 2018 года № 72 (далее - 

Соглашение). 

2. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с выдачей разрешительного 

документа на перемещение и внутренний транзит служебного и (или) гражданского оружия 

между государствами-членами Евразийского экономического союза. 

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

внутренний транзит - ввоз (вывоз) служебного и (или) гражданского оружия на 

территорию одного государства-члена с территории другого государства-члена через 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 17 декабря 2021 года № 
311 «Об утверждении Порядка выдачи разрешительного документа на перемещение служебного и 

(или) гражданского оружия между государствами-членами Евразийского экономического союза» 

 

территорию третьего государства-члена ЕАЭС, а также ввоз (вывоз) служебного и (или) 

гражданского оружия с части территории одного государства-члена на другую часть его 

территории через территорию другого государства-члена; 

заявитель - юридическое лицо или физическое лицо, в том числе зарегистрированное 

в качестве индивидуального предпринимателя, обратившееся с заявлением о получении 

разрешительного документа; 

компетентный орган - орган государства-члена, уполномоченный на выдачу 

разрешительных документов в соответствии с законодательством этого государства; 

перемещение - ввоз (вывоз) служебного и (или) гражданского оружия на территорию 

Кыргызской Республики с территории другого государства-члена; 

разрешительный документ - документ, подтверждающий право на перемещение и 

внутренний транзит служебного и (или) гражданского оружия; 

служебное и (или) гражданское оружие - служебное и (или) гражданское оружие, его 

основные (составные) части и патроны к нему, а также оружие, имеющее культурную 

ценность в соответствии с законодательством Кыргызской Республики, указанные в 

разделах 1.6 и 2.22 единого перечня товаров, к которым применяются меры нетарифного 

регулирования в торговле с третьими странами, находящиеся на регистрационном учете в 

одном из государств-членов. 

4. Действие настоящего Порядка распространяется на: 

- юридических лиц, осуществляющих перемещение и внутренний транзит служебного 

и (или) гражданского оружия; 

- физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих перемещение и внутренний транзит служебного и (или) гражданского 

оружия в связи с осуществлением ими предпринимательской деятельности; 

- физических лиц, осуществляющих перемещение и внутренний транзит служебного и 

(или) гражданского оружия, полученного на основании наградных документов. 

5. Перемещение и внутренний транзит между государствами-членами Евразийского 

экономического союза служебного и (или) гражданского оружия могут осуществляться в 

случаях, предусмотренных статьей 5 Соглашения. 

6. Перемещение и внутренний транзит физическими лицами принадлежащего им 

гражданского оружия для использования при участии в охоте осуществляются в случаях и 

порядке, предусмотренных статьей 6 Соглашения. 

7. Разрешительные документы выдаются компетентным органом. 

8. Для получения разрешительного документа заявителем или его представителем, 

имеющим письменное подтверждение соответствующих полномочий, в компетентный 

орган представляются следующие документы и сведения: 

1) заявление на получение разрешительного документа; 

2) разрешительный документ, заполненный по форме, утвержденной Решением 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 мая 2012 года № 45; 

3) копию лицензии на осуществление лицензируемого вида деятельности; 

4) копию внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или) дополнения к 

нему, а в случае отсутствия внешнеторгового договора (контракта) - копию иного 

документа, подтверждающего намерения сторон; 

5) копию документа о постановке на учет в налоговом органе; 

6) копию разрешительного документа органов внутренних дел (на приобретение); 

7) копию сертификата соответствия Евразийского экономического союза или 

обязательство о проведении в установленном порядке сертификации оружия после его 

ввоза; 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 17 декабря 2021 года № 
311 «Об утверждении Порядка выдачи разрешительного документа на перемещение служебного и 

(или) гражданского оружия между государствами-членами Евразийского экономического союза» 

 

8) оригинал экспертного заключения о возможности и целесообразности перемещения 

служебного и (или) гражданского оружия, выданного Министерством внутренних дел 

Кыргызской Республики; 

9) копию документа об оплате лицензионного сбора за выдачу разрешительного 

документа. 

9. Физическими лицами, осуществляющими перемещение и внутренний транзит 

служебного и (или) гражданского оружия, полученного на основании наградных 

документов в соответствии с законодательством Кыргызской Республики, в компетентный 

орган представляются следующие документы и сведения: 

1) заявление на получение разрешительного документа (в произвольной форме); 

2) разрешительный документ, заполненный по форме, утвержденной Решением 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 мая 2012 года № 45; 

3) копию внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или) дополнения к 

нему, а в случае отсутствия внешнеторгового договора (контракта) - копию иного 

документа, подтверждающего намерения сторон; 

4) оригинал экспертного заключения о возможности и целесообразности перемещения 

служебного и (или) гражданского оружия, выданного Министерством внутренних дел 

Кыргызской Республики; 

5) копии документов, удостоверяющих личность; 

6) копию документа об оплате лицензионного сбора за выдачу разрешительного 

документа; 

7) копию сертификата соответствия Евразийского экономического союза или 

обязательство о проведении в установленном порядке сертификации оружия после его 

ввоза. 

10. Каждый лист представленных копий документов должен быть заверен: 

для юридических лиц - подписью и печатью заявителя, либо копии документов должны 

быть прошиты и их последние листы заверены подписью и печатью заявителя; 

для физических лиц - подписью заявителя. 

11. Выдача разрешительного документа или уведомление об отказе в выдаче 

осуществляются компетентным органом в течение 15 рабочих дней с даты подачи 

документов. 

12. В выдаче разрешительного документа отказывается при наличии следующих 

оснований: 

а) непредставление документов, предусмотренных пунктами 8 и 9 настоящего Порядка; 

б) наличие неполных или недостоверных сведений в документах, представленных для 

получения разрешительного документа; 

в) при отрицательном экспертном заключении о возможности и целесообразности 

перемещения и внутреннего транзита служебного и (или) гражданского оружия по 

таможенной территории Евразийского экономического союза. 

13. Заявитель вправе обжаловать решение об отказе в выдаче разрешительного 

документа в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики. 


